

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.396.000

Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA: CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

DATA: 26/01/2015

ENDEREÇO: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO

FONTE: SINAPI/PA - OUTUBRO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
META 01: PRÉDIO ADMINISTRATIVO COM SALAS DE AULA					
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²			R\$ 0,00
1.2	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M²			R\$ 0,00
1.3	LIMPEZA DE TERRENO - RASPAGEM MECANIZADA (MOTONIVELADORA) DE CAMADA VEGETAL	M²	28.791,74	0,66	R\$ 19.045,74
1.4	BARRAÇÃO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	M²			R\$ 0,00
1.5	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSÃO P/CANT OBRA,M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	Un	1,00	1.630,44	R\$ 1.630,44
	TOTAL DO SERVIÇO				R\$ 20.676,17
2	LOCAÇÃO DA OBRA				
2.1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	M²			R\$ 0,00
	TOTAL DO SERVIÇO				R\$ 0,00
3	MOVIMENTO DE TERRA				
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM ARGILA OU PEDRA SOLTA DO TAMANHO MÉDIO DE PEDRA DE MÃO ATÉ 1,5 M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.	M³			R\$ 0,00
3.2	ATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE	M³			R\$ 0,00
	TOTAL DO SERVIÇO				R\$ 0,00
4	FUNDAÇÃO / ESTRUTURA				
4.1	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=15MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, INCLUSIVE APLICAÇÃO E ADENSAMENTO. (CONFORME NBR 6118, PERMITIDO APENAS PARA FUNDAÇÕES. (PARA OS BLOCOS)	M³	10,09	659,75	R\$ 6.656,83
4.2	CONCRETO CICLOPICO C/CONC DOS RAC 10 MPA 30% PED DE MAO INCL TRANSP HORIZ C/CARRINHOS ATE 20M E COLOCAÇÃO.	M³			R\$ 0,00
4.2.1	73987/001 - ALVENARIA EM TJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1 VEZ, ASSENTADO EM AR	M²	88,28	79,95	R\$ 7.057,72
4.3	GAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 10MM - ALVENARIA DE EMBASAMENTO	M³	5,94	595,32	R\$ 3.536,22
4.3.1	74007/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M²	79,20	54,82	R\$ 4.342,02
	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PEÇAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				



OBRA:	CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:	26/01/2015
ENDERECO:	ZONA URBANA DO MUNICIPIO				
FONTE:	SINAPI/PA - OUTUBRO 2014				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
4.3.2	74254/002 ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	326,70	8,91	R\$ 2.910,24
4.4	PILARES E VIGAS - 74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	0,53	595,32	R\$ 315,52
4.4.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.	M²	8,24	54,82	R\$ 451,75
4.4.2	74254/002 ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	4,81	8,84	R\$ 42,53
4.5	PÓRTICOS - 74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	4,92	1.634,34	R\$ 8.040,94
4.5.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.	M²	49,20	54,82	R\$ 2.697,32
4.5.2	74254/002 ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	378,84	8,84	R\$ 3.349,89
4.6	74106/001 IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M²	118,80	9,41	R\$ 1.117,85
TOTAL DO SERVIÇO					
5	COBERTURA				R\$ 40.518,83
5.1	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADA AS COLUNAS, OS FECHAMENTOS METALICOS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M²	647,94	90,75	R\$ 58.798,61
5.2	75381/001 COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM	M²	647,94	48,03	R\$ 31.122,50
5.3	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 33CM	M	114,49	38,00	R\$ 4.350,91
5.4	74165/003 - TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO - TUBO DE QUEDA	M	67,50	54,35	R\$ 3.668,69
5.5	74165/004 - TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO - REDE PLUVIAL	M	100,00	58,04	R\$ 5.803,65
5.6	72685 - RALO SIFONADO DE PVC 100X100MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO RALO	UM	15,00	26,54	R\$ 398,12
5.7	72285 - CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UM	15,00	99,02	R\$ 1.485,34
5.8	75220 - CUMEIRA EM PERFIL ONDULADO DE ALUMINIO	M	15,38	49,94	R\$ 768,02
TOTAL DO SERVIÇO					
6	TRATAMENTOS DE PISO				R\$ 106.395,84
6.1	74164/004 LASTRO DE BRITA	M³	61,79	170,71	R\$ 10.548,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDERECO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
6.2	73907/003 CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA				M²	617,95	35,76	R\$ 22.098,82
6.3	87248 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014				M²	109,19	39,51	R\$ 4.314,59
6.4	72136 PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇAO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO				M²	508,76	89,22	R\$ 45.392,33
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 82.353,75
7	ALVENARIA E VEDAÇÕES							
7.1	87520 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 P				M²	76,51	65,75	R\$ 5.030,15
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 5.030,15
8	REVESTIMENTOS DE PAREDE E TETO							
8.1	87874 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014				M²	1.530,22	4,09	R\$ 6.259,36
8.2	87554 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM AREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014				M²	341,82	18,85	R\$ 6.441,94
8.3	74001/001 REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA				M²	1.188,40	21,41	R\$ 25.444,83
8.4	87265 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014				M²	341,82	45,36	R\$ 15.504,96
8.5	FORRO PVC EM PLACAS COM LARGURA DE 10CM, ESPESSURA 8MM, COMP DE 6,0M,LISO, (INCLUSIVE COLOCACAO, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE SUPORTE)				M²	348,11	31,05	R\$ 10.808,82
8.5.1	ESTRUTURA DE METALON PARA FORRO PVC				M²	348,11	46,44	R\$ 16.166,23
8.6	74202/001 LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM,/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA				M²	65,01	79,07	R\$ 5.140,31
8.7	87884 CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014				M²	65,01	11,52	R\$ 748,62
8.8	74001/001 REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA				M²	65,01	21,41	R\$ 1.391,93
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 87.907,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390.000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDERECO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
9	PINTURAS							
9.1	88417 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014				M²	229,18	20,32	R\$ 4.656,36
9.2	88489 PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOIS				M²	959,22	11,14	R\$ 10.683,31
9.2.1	88497 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014				M²	1.024,23	11,61	R\$ 11.891,31
9.2.2	88488 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014				M²	65,01	12,47	R\$ 810,93
9.3	74064/001 FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOIS				M²	R\$ 647,94	17,31	R\$ 11.213,90
TOTAL DO SERVIÇO								
10	ESQUADRIAS/ PORTAS							
10.1	73910/006 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA/VERNIZ, 0,80X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL				UN	8,00	491,05	R\$ 3.928,39
10.2	73910/007 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA/VERNIZ, 0,90X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL				UN	4,00	514,35	R\$ 2.057,40
10.3	72118 JANELA 11 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	18,22	225,38	R\$ 4.106,47
10.4	JANELA 12 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	9,11	225,38	R\$ 2.053,23
10.5	JANELA 13 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	2,83	225,38	R\$ 637,83
10.6	JANELA 16 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	2,43	225,38	R\$ 547,68
10.7	JANELA 19 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	1,62	225,38	R\$ 365,12
10.8	JANELA 110 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	1,21	225,38	R\$ 272,71
10.9	JANELA 111 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	4,86	225,38	R\$ 1.095,36
10.10	JANELA 112 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	0,40	225,38	R\$ 90,15
10.11	JANELA 114 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	2,43	225,38	R\$ 547,68
10.12	JANELA 115 - VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	2,16	225,38	R\$ 486,83

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390.000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

DATA: 26/01/2015

OBRA:	CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:	26/01/2015		
ENDEREÇO:	ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:	SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 16.188,86
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
11.1	73953/006 LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			UN	34,00	122,69	R\$ 4.171,39
11.2	PONTO DE LUZ (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E INTERRUPTOR)			UN	34,00	100,83	R\$ 3.428,27
11.3	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)			UN	37,00	85,28	R\$ 3.155,34
11.4	PONTO DE TOMADA PARA AR CONDICIONADO (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA			UN	7,00	159,15	R\$ 1.114,06
11.5	PONTO INTERRUPTOR DUPLIO SIMPLES/TOMADA COM ELETRODUTO PVC 3/4" E CAIXA 4X2"			PT	27,00	105,84	R\$ 2.857,68
11.6	72332 INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS, COM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO			UN	27,00	18,93	R\$ 511,03
11.7	72339 TOMADA 3P+T 30A/440V SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO			UN	37,00	31,25	R\$ 1.156,34
11.8	74131/005 QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA, DE SOBREPOR, COM PORTA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO			UN	2,00	462,43	R\$ 924,86
11.9	68069 HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR			UN	11,00	52,39	R\$ 576,33
11.10	83447 CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA			UN	3,00	172,42	R\$ 517,27
11.11	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)			UN	37,00	85,28	R\$ 3.155,34
11.12	73857/003 TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 150KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM OLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO			UN			R\$ 0,00
11.13	83424 - CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 50MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO			M	120,00	37,45	R\$ 4.493,88
11.14	83423 - CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 35MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO			M	40,00	27,72	R\$ 1.108,62
11.15	55866 - ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO			M	40,00	26,49	R\$ 1.059,48
11.16	72251 - CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO			M	20,00	12,57	R\$ 251,37
11.17	Caixa polifásica padrão Celipa			UN	3,00	152,32	R\$ 456,96
11.18	Disjuntor TJD 3P - 400A			UN	1,00	2.449,47	R\$ 2.449,47
11.19	Eletroduto de Pvc de 4"			M	6,00	94,73	R\$ 568,38
11.20	Cabo de alumínio - 2 AWG sem alma de aço			M	30,00	4,50	R\$ 134,87
11.21	72257 CABO DE COBRE NU 95 MM2			M	70,00	60,18	R\$ 4.212,81
11.22	73780/001 CHAVE FUSIVEL UNIPOLAR, 15KV - 100A, EQUIPADA COM COMANDO PARA HASTE DE MANOBRA . FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			UN	3,00	390,81	R\$ 1.172,43

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDERECO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SIMAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
11.23	72930 CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 50,00 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO				M	35,00	54,53	R\$ 1.908,43
11.24	Elo fusivel 10K				UN	3,00	3,77	R\$ 11,31
11.25	Mureta de medição em alv c/laje em conc.(c=2.20/f=0.50/h=2.0m)				UN	1,00	1.714,09	R\$ 1.714,09
11.26	Para raio de distribuição de tensão 12 Kv				UN	3,00	196,64	R\$ 589,92
11.27	73783/009 POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO				UN	1,00	1.291,19	R\$ 1.291,19
11.28	73783/017 POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=10M CARGA NOMINAL NO TOPO 600KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO				UN	1,00	1.641,78	R\$ 1.641,78
11.29	73767/002 ALCA PRE-FORMADA DISTRIBUIÇÃO EM ACO RECOBERTO COM ALUMINIO PARA CABO 25MM2, ENCAPADO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				UN	6,00	9,27	R\$ 55,65
11.30	Bucha e arruela de aluminio de 4"				UN	6,00	12,19	R\$ 73,14
11.31	Cruzeira de concreto (90x115x2400 mm)				UN	3,00	139,75	R\$ 419,25
11.32	Curva 90º p/ elet FºGº 4"(1E)				UN	1,00	100,00	R\$ 100,00
11.33	Curva 135º p/ elet FºGº 4"(1E)				UN	1,00	185,51	R\$ 185,51
11.34	73781/003 ISOLADOR DE SUSPENSÃO (DISCO) TP CAVILHA CLASSE 15KV - 6". FORNECIMENTO E INSTALACAO.				UN	3,00	84,47	R\$ 253,41
11.35	Isolador pilar porcelana 34,5 KV				UN	6,00	175,34	R\$ 1.052,04
11.36	Laco pré-formada para CB 2 AWG				UN	3,00	4,00	R\$ 12,00
11.37	Manilha sapatilha galvanizada				UN	3,00	13,64	R\$ 40,92
11.38	72265 TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	6,00	21,10	R\$ 126,60
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 46.951,41
12	INSTALAÇÕES TELEFONICAS							
12.1	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 40X40X12CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	2,00	136,86	R\$ 273,73
12.2	CAIXA DE ENTRADA PARA TELEFONE 20X20X12CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	1,00	83,59	R\$ 83,59
12.3	83366 CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 10X10X5CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	3,00	55,82	R\$ 167,47
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 524,79
13	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS - ÁGUA FRIA							

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.396-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDERECO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13.1	86931 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P				UN	5,00	419,19	R\$ 2.095,94
13.2	86901 CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013				UN	6,00	117,46	R\$ 704,78
13.3	86900 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013				UN	6,00	82,23	R\$ 493,37
13.4	86920 TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P				UN	1,00	347,17	R\$ 347,17
13.5	CHUVEIRO PLÁSTICO BRANCO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN	4,00	13,70	R\$ 54,81
13.6	74234/001 MICTÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO- FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	2,00	509,81	R\$ 1.019,63
13.7	86943 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E				UN	1,00	175,15	R\$ 175,15
13.8	86910 TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL DE PAREDE 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRAO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	5,00	63,53	R\$ 317,66
13.9	PONTO DE AGUA FRIA PVC 3/4" - MEDIA 5,00M DE TUBO DE PVC ROSCAVEL. AGUA FRIA 3/4" E 2 JOELHOS DE PVC ROSCAVEL 90GRAUS AGUA FRIA 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO				PT	27,00	72,10	R\$ 1.946,79
13.9.1	73664 REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA Ø 15MM (1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN	4,00	85,82	R\$ 343,28
13.9.2	72291 - CAIXA SIFONADA EM PVC 150X185X75MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN	4,00	62,67	R\$ 250,67
13.9.3	6004 - PAPELEIRA DE LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	5,00	35,61	R\$ 178,07
13.9.4	88571 SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM AÇO INOXIDÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	6,00	45,90	R\$ 275,40
13.9.5	74175/001 REGISTRO GAVETA 1" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	2,00	106,14	R\$ 212,27
13.9.6	75030/002 - TUBO PVC SOLDAVEL. AGUA FRIA DN 32MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO - REDE DE DISTRIBUIÇÃO				M	40,00	22,57	R\$ 902,88
INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIAS - ESGOTO								



Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289

DATA: 26/01/2015

OBRA:	CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:	26/01/2015
ENDEREÇO:	ZONA URBANA DO MUNICÍPIO				
FONTE:	SIMAPI/PA - OUTUBRO 2014				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13.10	74197/001 FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TDOLO CERAMICO MACICO DIMENSOES EXTERNAS 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA 8CM	UN	1,00	1.231,35	R\$ 1.231,35
13.11	74198/001 SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TDOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM	UN	1,00	1.367,36	R\$ 1.367,36
13.12	74104/001 CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TDOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVACÃO E CONFECÇÃO 74051/001 CAIXA DE GORDURA DUPLA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	9,00	155,32	R\$ 1.397,86
13.13	PONTO DE ESGOTO PVC 100MM - MEDIA 1,10M DE TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E 1 JOELHO	PT	26,00	87,70	R\$ 2.280,10
13.14	PVC 90GRAUS ESGOTO PREDIAL DN 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	20,00	54,05	R\$ 1.081,08
13.15	74165/004 - TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO(INTERLIGACAO FOSSAS/SUMIDOURO)	M	20,00	54,05	R\$ 1.081,08
TOTAL DO SERVIÇO					
14	DIVERSOS				R\$ 16.845,08
14.1	GRANITO CINZA POLIDO PARA BANCADA E=2,5 CM, LARGURA 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	19,86	156,25	R\$ 3.103,11
14.2	73774/001 DIVISORIA EM MARMORTE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	M²	37,76	299,13	R\$ 11.295,26
14.3	74071/002 PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, PERFIL SERIE 25, COM GUARNICOES - PORTAS DE BOXES DOS BANHEIROS	M²	8,91	572,64	R\$ 5.102,25
14.3	CONJ. DE RESERVAÇÃO DE ÁGUA FRIA (ELEVADO + CX. D'ÁGUA) / 1,00 Cj.	CJ	1,00	40.000,00	R\$ 40.000,00
TOTAL DO SERVIÇO					
15	LIMPEZA				R\$ 59.500,62
15.1	9537 LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	674,66	2,23	R\$ 1.502,81
TOTAL DO SERVIÇO					
TOTAL META 01: PRÉDIO ADMINISTRATIVO COM SALAS DE AULA					
VALOR TOTAL DA OBRA(META 01)					
					R\$ 523.651,12
					R\$ 523.651,12

O presente orçamento importa na quantia de R\$ 523.651,12 (QUINHENTOS E VINTE E TRÊS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E DOZE CENTAVOS) referentes aos custos de materiais, equipamentos, mão de obra, encargos sociais, impostos, taxas e BDI.



OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES				DATA:		26/01/2015	
ENDEREÇO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO							
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014							
ITEM		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
ITEM		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
META 02: GUARITA PARA CONTROLE DE ACESSO									
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1		LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)				M²			R\$ 0,00
		TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 0,00
2		LOCAÇÃO DA OBRA							
2.1		LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.				M²			R\$ 0,00
		TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 0,00
3		MOVIMENTO DE TERRA							
3.1		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM ARGILA OU PEDRA SOLTA DO TAMANHO MÉDIO DE PEDRA DE MÃO ATÉ 1,5 M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.				M³			R\$ 0,00
3.2		55835 ATERRO INTERNO (EDIFICAÇÕES) COMPACTADO MANUALMENTE				M³	2,76	50,68	R\$ 139,87
		TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 139,87
4		FUNDAÇÃO / ESTRUTURA							
4.1		CONCRETO ESTRUTURAL FCK=15MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, INCLUSIVE APLICAÇÃO E ADENSAMENTO. (CONFORME NBR 6118, PERMITIDO APENAS PARA FUNDAÇÕES (PARA OS BLOCOS)				M³	0,82	659,75	R\$ 540,99
4.2		73361 CONCRETO CICLOPICO C/CONC DOS RAC 10 MPA 30% PED DE MAO INCLTRANSP HORIZ C/CARRINHOS ATE 20M E COLOCACAO.				M³	2,88	499,14	R\$ 1.437,51
4.2.1		87520 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014_P				M²	5,76	65,75	R\$ 378,69
4.3		74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO				M³	0,72	595,32	R\$ 428,63
4.3.1		74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				M²	13,2	54,82	R\$ 723,67
4.3.2		74254/002 ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.				KG	39,6	8,91	R\$ 352,76
4.4		PILARES E VIGAS - 74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO				M³	1,32	595,32	R\$ 785,83
4.4.1		74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				M²	22,16	54,82	R\$ 1.214,89



OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDEREÇO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
4.4.2	74254/002 ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.				KG	101,64	8,91	R\$ 905,41
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 6.768,38
5	COBERTURA							
5.1	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELIÇAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADA AS COLUNAS, OS FECHAMENTOS METALICOS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO				M²	14,75	90,75	R\$ 1.338,52
5.2	75381/001 COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM				M²	14,75	48,03	R\$ 708,49
5.3	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 33CM				M	5,90	38,00	R\$ 224,21
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 2.271,22
6	TRATAMENTOS DE PISO							
6.1	74164/004 LASTRO DE BRITA				M³	1,38	170,71	R\$ 235,58
6.2	73907/003 CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA				M²	13,84	35,76	R\$ 494,94
6.3	87248 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014				M²	2,34	39,51	R\$ 92,46
6.4	72136 PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇAO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO				M²	11,50	89,22	R\$ 1.026,05
6.5	73892/001 EXECUÇÃO DE CALÇADA EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, COM USO DE SEIXO ROLADO, PREPARO MECÂNICO, E ESPESSURA DE 7CM				M²	5,76	40,15	R\$ 231,26
6.6	CALÇADA - 74164/004 LASTRO DE BRITA				M³	0,57	170,71	R\$ 97,30
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 2.177,59
7	ALVENARIA E VEDAÇÕES							
7.1	87520 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6m² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 P				M²	77,44	65,75	R\$ 5.091,29
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 5.091,29
8	REVESTIMENTOS DE PAREDE E TETO							
8.1	87874 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014				M²	154,88	4,09	R\$ 633,54

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.396.000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDERECO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.2	87554 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014				M²	24,36	18,85	R\$ 459,09
8.3	74001/001 REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA				M²	130,52	21,41	R\$ 2.794,56
8.4	87265 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014				M²	24,36	45,36	R\$ 1.104,97
8.4.1	ESTRUTURA DE METALON PARA FORRO PVC				M²	13,84	34,40	R\$ 476,10
8.5	FORRO PVC EM PLACAS COM LARGURA DE 10CM, ESPESSURA 8MM, COMP DE 6,0M,LISO, (INCLUSIVE COLOCAÇÃO, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE SUPORTE)				M²	13,84	31,05	R\$ 429,73
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 5.897,99
9	PINTURAS							
9.1	88417 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCIA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014				M²	28,56	20,32	R\$ 580,27
9.2	88489 PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOIS				M²	101,96	11,14	R\$ 1.135,58
9.2.1	88497 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014				M²	101,96	11,61	R\$ 1.183,76
9.3	74064/001 FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOIS				M²	21,02	17,31	R\$ 363,79
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 3.263,40
10	ESQUADRIAS/ PORTAS							
10.1	73910/006 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA/VERNIZ, 0,80X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL				UN	4,00	491,05	R\$ 1.964,20
10.2	JANELAS E BALANCINS- VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO				M²	7,58	225,38	R\$ 1.708,40
TOTAL DO SERVIÇO								R\$ 3.672,60
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
11.1	73953/006 LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN	4,00	122,69	R\$ 490,75
11.2	PONTO DE LUZ (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E INTERRUPTOR)				UN	4,00	100,83	R\$ 403,33
11.3	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)				UN	6,00	85,28	R\$ 511,68
11.4	PONTO DE TOMADA PARA AR CONDICIONADO (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA				UN	2,00	159,15	R\$ 318,30
11.5	PONTO INTERRUPTOR DUPLO SIMPLES/TOMADA COM ELETRODUTO PVC 3/4" E CAIXA 4X2"				PT	4,00	105,84	R\$ 423,36



DATA:

26/01/2015

OBRA:

CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ENDERECO:

ZONA URBANA DO MUNICIPIO

FONTE:

SIMAPI/PA - OUTUBRO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
11.6	72332 INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS, COM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	18,93	R\$ 75,71
11.7	72339 TOMADA 3P+T 30A/440V SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	31,25	R\$ 187,52
11.8	74131/005 QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA, DE SOBREPOR, COM PORTA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	462,43	R\$ 462,43
11.9	68069 HASTE COOPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	1,00	52,39	R\$ 52,39
11.10	83447 CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	1,00	172,42	R\$ 172,42
11.11	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)	UN	6,00	85,28	R\$ 511,68
11.12	72251 - CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	85,00	12,57	R\$ 1.068,32
11.13	83407 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	20,00	22,10	R\$ 441,99
TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 5.119,88
12	INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS				
12.2	CAIXA DE ENTRADA PARA TELEFONE 20X20X12CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	83,59	R\$ 83,59
12.3	83366 CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 10X10X5CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M²	1,00	55,82	R\$ 55,82
TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 139,41
13	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS - ÁGUA FRIA				
13.1	86931 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	2,00	419,19	R\$ 838,38
13.7	86943 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E	UN	2,00	175,15	R\$ 350,30
13.9	PONTO DE ÁGUA FRIA PVC 3/4" - MÉDIA 5,00M DE TUBO DE PVC ROSCAVEL ÁGUA FRIA 3/4" E 2 JOELHOS DE PVC ROSCAVEL 90GRAUS ÁGUA FRIA 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PT	4,00	72,10	R\$ 288,41
INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS - ESGOTO					
13.10	74197/001 FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIOLO CERÂMICO MACIÇO DIMENSÕES EXTERNAS 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESURA 8CM	UN	1,00	1.231,35	R\$ 1.231,35
13.11	74198/001 SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIOLO CERÂMICO MACIÇO DIÂMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,40M E ESPESURA 10CM	UN	1,00	1.367,36	R\$ 1.367,36
13.12	74104/001 CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFEÇÃO	UN	1,00	155,32	R\$ 155,32

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

DATA: 26/01/2015

OBRA: CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
ENDERECO: ZONA URBANA DO MUNICIPIO
FONTE: SINAPI/PA - OUTUBRO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13.13	PONTO DE ESGOTO PVC 100MM - MEDIA 1,10M DE TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E 1 JOELHO PVC 90GRAUS ESGOTO PREDIAL DN 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	PT	4,00	87,70	R\$ 350,78
TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 4.581,90
14	LIMPEZA				
14.1	9537 LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	23,12	2,23	R\$ 51,50
TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 51,50
TOTAL META 02: GUARITA PARA CONTROLE DE ACESSO					R\$ 39.175,02
VALOR TOTAL DA OBRA(META 02)					R\$ 39.175,02

O presente orçamento importa na quantia de R\$ 39.175,02 (TRINTA E NOVE MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E DOIS CENTAVOS) referentes aos custos de materiais, equipamentos, mão de obra, encargos sociais, impostos, taxas e BDI.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
META 03: CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY, CAMPO DE AREIA, PISCINA E QUADRA POLIESPORTIVA					
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	M²			R\$ 0,00
TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 0,00
2	LOCAÇÃO DA OBRA				
2.1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	M²			R\$ 0,00
TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 0,00
3	MOVIMENTO DE TERRA				
3.1	73965/004 CAMPO SOCIETY E AREIA - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM ARGILA OU PEDRA SOLTA DO TAMANHO MÉDIO DE PEDRA DE MÃO ATÉ 1,5 M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.	M³	6,35	69,51	R\$ 441,40
3.2	73965/004 QUADRA POLIESPORTIVA - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM ARGILA OU PEDRA SOLTA DO TAMANHO MÉDIO DE PEDRA DE MÃO ATÉ 1,5 M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.	M³	10,20	69,51	R\$ 709,02
3.3	55835 ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M³	34,33	50,68	R\$ 1.739,81
3.4	PISCINA - ESCAVAÇÃO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M³			R\$ 0,00
TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 2.890,23
4	FUNDAÇÃO / ESTRUTURA CAMPO SOCIETY E AREIA				

[Assinatura]

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDEREÇO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
4.1	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=15MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, INCLUSIVE APLICAÇÃO E ADENSAMENTO. (CONFORME NBR 6118, PERMITIDO APENAS PARA FUNDAÇÕES (PARA OS BLOCOS)				M³	4,20	518,89	R\$ 2.179,32
4.2	73361 CONCRETO CICLOPICO C/CONC DOS RAC 10 MPA 30% PED DE MAO INCLTRANSP HORIZ C/CARRINHOS ATE 20M E COLOCAÇÃO.				M³	27,54	499,14	R\$ 13.746,19
4.3	74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO				M³	6,88	595,32	R\$ 4.095,82
4.3.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				M²	91,80	54,82	R\$ 5.032,80
4.3.2	74254/002 ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.				KG	378,40	8,91	R\$ 3.370,79
4.4	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=15MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, INCLUSIVE APLICAÇÃO E ADENSAMENTO. (CONFORME NBR 6118, PERMITIDO APENAS PARA FUNDAÇÕES (PARA OS BLOCOS)				M³	20,43	518,89	R\$ 10.600,84
4.5	73361 CONCRETO CICLOPICO C/CONC DOS RAC 10 MPA 30% PED DE MAO INCLTRANSP HORIZ C/CARRINHOS ATE 20M E COLOCAÇÃO.				M³	14,49	499,14	R\$ 7.232,47
4.5.1	73987/001 - ALVENARIA EM TITULO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1 VEZ, ASSENTADO EM AR				M²	28,80	75,10	R\$ 2.162,89
4.6	GAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 10MM - ALVENARIA DE EMBASAMENTO				M³	3,62	595,32	R\$ 2.155,07
4.6.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				M²	48,33	54,82	R\$ 2.649,62
4.6.2	74254/002 ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.				KG	199,10	8,91	R\$ 1.773,58
4.7	ESTRUTURA - CAMPO SOCIETY E AREIA							
	74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO				M³	2,20	595,32	R\$ 1.309,71
4.7.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				M²	51,52	54,82	R\$ 2.824,51
4.7.2	74254/002 ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.				KG	169,40	8,91	R\$ 1.509,02
4.8	ESTRUTURA - QUADRA POLIESPORTIVA							
	74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO				M³	22,82	595,32	R\$ 13.585,27

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDERECO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
4.8.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.			M²	338,98	54,82	R\$ 18.584,07	
4.8.2	74254/002 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.			KG	1757,14	8,91	R\$ 15.652,60	
ESTRUTURA - PISCINA								
4.9	74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO			M³	68,13	595,32	R\$ 40.559,36	
4.9.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.			M²	258,40	54,82	R\$ 14.166,39	
4.9.2	74254/002 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.			KG	5246,01	8,91	R\$ 46.731,46	
TOTAL DO SERVIÇO				R\$ 209.921,78				
COBERTURA - QUADRA POLIESPORTIVA								
5.1	72113 ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 25M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADA AS COLUNAS, OS FECHAMENTOS METALICOS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO			M²	858,01	116,86	R\$ 100.263,62	
5.2	75381/001 COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM			M²	858,01	48,03	R\$ 41.212,79	
5.3	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 33CM			M	71,80	38,00	R\$ 2.728,58	
5.4	74165/003 - TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO - TUBO DE QUEDA			M	54,00	50,52	R\$ 2.727,92	
TOTAL DO SERVIÇO				R\$ 146.932,91				
TRATAMENTOS DE PISO - QUADRA POLIESPORTIVA								
6.1	74164/004 LASTRO DE BRITA			M³	171,67	170,71	R\$ 29.305,36	
6.2	72182 PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇAO EM POLIURETANO 2X2M			M²	858,36	67,15	R\$ 57.638,02	
TRATAMENTOS DE PISO - CAMPO SOCIETY E AREIA								
6.3	85180 PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO			M²	1.056,00	19,53	R\$ 20.628,43	
6.4	73692 LASTRO DE AREIA MEDIA			M³	211,20	118,22	R\$ 24.967,96	
TRATAMENTOS DE PISO - PASSEIOS, CALÇADAS E CIRCULAÇÕES								
6.5	73892/002 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO			M²	1.200,55	44,89	R\$ 53.889,69	
6.6	CALÇADA - 74164/004 LASTRO DE BRITA			M³	240,11	170,71	R\$ 40.988,58	
TOTAL DO SERVIÇO				R\$ 227.418,03				

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:	CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES				DATA:	26/01/2015
ENDERECO:	ZONA URBANA DO MUNICIPIO					
FONTE:	SINAPI/PA - OUTUBRO 2014					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
7	ALVENARIA E VEDAÇÕES					
7.1	MURETAS - 87520 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014_P	M²	77,44	65,75	R\$ 5.091,29	
7.2	PAREDES DO GINÁSIO - 87520 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014_P	M²	648,89	65,75	R\$ 42.661,27	
7.3	73618 LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO	M²	845,74	8,07	R\$ 6.827,66	
7.4	9875 COBOGO CERÂMICO (ELEMENTO VAZADO), 9X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSATRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA	M²	191,25	142,90	R\$ 27.329,15	
	TOTAL DO SERVIÇO				R\$ 81.909,37	
8	REVESTIMENTOS DE PAREDE					
	PAREDES DA QUADRA POLIESPORTIVA					
8.1	87874 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	1.297,78	4,09	R\$ 5.308,57	
8.2	74001/001 REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M²	1.297,78	21,41	R\$ 27.786,77	
	PAREDES CAMPO SOCIETY E FUTEBOL DE AREIA					
8.3	87874 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	367,20	4,09	R\$ 1.502,03	
8.4	74001/001 REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M²	367,20	21,41	R\$ 7.862,12	
	PAREDES E PISO DA PISCINA					
8.5	88787 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_10/2014	M²	114,14	163,09	R\$ 18.615,49	
8.6	87248 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	325,00	39,51	R\$ 12.842,21	
	TOTAL DO SERVIÇO				R\$ 73.917,19	
9	PINTURAS					
9.1	74245/001 PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M²	452,41	12,30	R\$ 5.563,96	
9.2	88489 PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	M²	1.664,98	11,14	R\$ 18.543,71	
9.3	74064/001 FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	M²	858,01	17,31	R\$ 14.849,58	

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390, 000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

DATA: 26/01/2015

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES				DATA:		26/01/2015	
ENDEREÇO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO							
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS					UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
TOTAL DO SERVIÇO									
10	IMPERMEABILIZAÇÕES - PISCINA								R\$ 38.957,26
10.1	73929/004 IMPERMEABILIZACAO COM CIMENTO CRISTALIZANTE COM EMULSAO ADESIVA PARA ESTRUTURA ENTERRADA, PROFUNDIDADE ATE 7M					M²	439,14	51,33	R\$ 22.539,74
TOTAL DO SERVIÇO									
11	ESQUADRIAS/ PORTAS								
11.1	73933/004 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, BARRA CHATA COM REQUADRO E GUARNIÇÃO					M²	19,20	369,64	R\$ 7.097,16
TOTAL DO SERVIÇO									
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - QUADRA POLIESPORTIVA								
12.1	74082/001 REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO COM SUPORTE E ALCA REGULAVEL PARA FIXACAO, COM LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W					UN	10,00	261,62	R\$ 2.616,17
12.2	PONTO DE LUZ (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E INTERRUPTOR)					UN	10,00	100,83	R\$ 1.008,32
12.3	83417 CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1kV 2,5MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO					M	350,00	4,00	R\$ 1.398,60
12.4	72309 ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO TIPO LEVE 1", INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO					M	15,00	26,49	R\$ 397,31
12.5	72308 ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO TIPO LEVE 3/4", INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO					M	80,00	24,99	R\$ 1.999,08
12.6	84402 QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM PORTA, PARA 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, SEM BARRAMENTOS FASES E COM BARRAMENTO NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN	1,00	64,91	R\$ 64,91
12.7	74130/003 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN	5,00	53,95	R\$ 269,73
12.8	74130/004 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO					UN	1,00	77,11	R\$ 77,11
12.9	68069 HASTE COPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR					UN	6,00	52,39	R\$ 314,36
12.10	55866 - ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO					M	60,00	26,49	R\$ 1.589,22
12.11	83424 CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1kV 50MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO					M	180,00	37,45	R\$ 6.740,82
12.12	83423 CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1kV 35MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO					M	60,00	27,72	R\$ 1.662,93
12.13	83447 CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPÁ					UN	4,00	172,42	R\$ 689,69
12.14	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)					UN	5,00	85,28	R\$ 426,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA: CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

DATA: 26/01/2015

ENDEREÇO: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO

FONTE: SINAPI/PA - OUTUBRO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
12.15	83421 CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 16MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	80,00	14,18	R\$ 1.134,00
12.16	83407 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXÕES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,00	22,10	R\$ 441,99
TOTAL DO SERVIÇO					
	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - CAMPO FUTEBOL SOCIETY E FUTEBOL DE AREIA				
12.10	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	5,00	1.168,82	R\$ 5.844,08
12.11	83447 CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	7,00	172,42	R\$ 1.206,95
12.12	Iluminação quadra poliesportiva - Luminária tipo refletor p/ lâmp vapor de sódio até 250W	UN	24,00	71,85	R\$ 1.724,40
12.13	73831/008 LAMPADA DE VAPOR DE SÓDIO DE 250W/220V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24,00	58,87	R\$ 1.412,96
12.14	72280 IGNITOR PARA PARTIDA LAMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO ATÉ 400W	UN	24,00	52,91	R\$ 1.269,76
12.15	72282 REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SÓDIO ALTA PRESSÃO - 220V/250W - USO EXTERNO	UN	24,00	164,20	R\$ 3.940,81
12.16	74130/004 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	77,11	R\$ 308,45
12.17	68069 HASTE COPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	9,00	52,39	R\$ 471,54
12.18	74252/001 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL 25MM (1"), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	46,00	14,80	R\$ 680,62
12.19	73613 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL 20 MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	267,55	13,14	R\$ 3.514,40
12.20	73860/010 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 6MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	184,00	6,99	R\$ 1.286,71
12.21	73860/009 CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1.070,20	5,13	R\$ 5.490,13
12.22	83422 CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 25MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	80,00	20,59	R\$ 1.647,00
12.23	55865 - ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXÕES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,00	23,91	R\$ 478,17
12.24	83463 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	284,01	R\$ 284,01
12.25	72250 - CABO DE COBRE NU 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	75,00	9,76	R\$ 732,04
TOTAL DO SERVIÇO					R\$ 30.292,04
13	DIVERSOS				
	ALAMBRADOS - PISCINA E CAMPOS SOCIETY E AREIA				
13.1	73787/001 ALAMBRADO EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO A CADA 2M, FIXADOS EM BLOCOS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC FITO 12 MALHA 7,5CM MURO DE FECHAMENTO	M²	943,95	198,09	R\$ 186.982,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390.000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDERECO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM ARGILA OU PEDRA SOLTA DO TAMANHO MEDIO DE PEDRA DE MÃO ATÉ 1,5 M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.				M³		42,92	R\$ 0,00
13.3	73361 CONCRETO CICLOPICO C/CONC DOS RAC 10 MPA 30% PED DE MAO INCLTRANSP HORIZ C/CARRINHOS ATE 20M E COLOCACAO.				M³	9,29	499,14	R\$ 4.636,97
13.4	74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO				M³	5,40	595,32	R\$ 3.214,74
13.4.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				M²	106,92	54,82	R\$ 5.861,73
13.4.2	74254/002 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO.				KG	415,80	8,91	R\$ 3.703,95
13.5	87520 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014 P				M²	356,92	65,75	R\$ 23.465,71
13.6	87874 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014				M²	1.784,20	4,09	R\$ 7.298,27
13.7	74001/001 REBOCO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA				M²	2.676,30	21,41	R\$ 57.302,26
13.8	88489 PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS				M²	3.568,40	11,14	R\$ 39.743,06
13.9	74238/002 PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSO FERRAGENS				M²	19,80	932,62	R\$ 18.465,89
CASA DE MAQUINAS								
MOVIMENTO DE TERRA								
13.10	73965/004 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM ARGILA OU PEDRA SOLTA DO TAMANHO MEDIO DE PEDRA DE MÃO ATÉ 1,5 M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.				M³	1,26	69,51	R\$ 87,58
13.11	55835 ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE				M³	1,20	50,68	R\$ 60,81
FUNDAÇÃO / ESTRUTURA								
13.12	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=15MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, INCLUSIVE APLICAÇÃO E ADENSAMENTO. (CONFORME NBR 6118, PERMITIDO APENAS PARA FUNDAÇÕES (PARA OS BLOCOS)				M³	0,35	518,89	R\$ 181,61
13.13	73361 CONCRETO CICLOPICO C/CONC DOS RAC 10 MPA 30% PED DE MAO INCLTRANSP HORIZ C/CARRINHOS ATE 20M E COLOCACAO.				M³	0,91	499,14	R\$ 454,21
13.14	74138/002 CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO				M³	0,22	595,32	R\$ 130,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.390-000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDEREÇO:		ZONA URBANA DO MUNICÍPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13.14.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				M²	3,04	54,82	R\$ 166,66
13.14.2	74254/002 ARMAÇÃO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.				KG	12,10	8,91	R\$ 107,79
	ESTRUTURA							
13.15	74138/002 CONCRETO USINADO BOMBADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO				M³	0,37	595,32	R\$ 220,27
13.15.1	74007/002 FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM.				M²	7,40	54,82	R\$ 405,69
13.15.2	74254/002 ARMAÇÃO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.				KG	28,49	8,91	R\$ 253,79
13.16	LAJE MACICA CONCRETO FCK=25MPA E=8CM, INCL. FORMA PLASTIFICADA 18MM /ESCORAMENTO MAD SERRADA C/REAP. 12X E 95,0KG ACO CA-50/60 /M3				M³	0,56	1.878,67	R\$ 1.052,06
	TRATAMENTOS DE PISO							
13.17	74164/004 LASTRO DE BRITA				M³	1,20	170,71	R\$ 204,85
13.18	PISO CIMENTADO LISO DESEMPENADO, TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESURA 3,5CM, PREPARO MANUAL				M²	6,00	39,19	R\$ 235,14
	ALVENARIA E VEDAÇÕES							
13.19	87520 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014 P				M²	15,23	65,75	R\$ 1.001,30
	REVESTIMENTOS DE PAREDE							
13.20	87874 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014				M²	30,46	4,09	R\$ 124,60
13.21	74001/001 REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA				M²	30,46	21,41	R\$ 652,18
	PINTURAS							
13.22	88489 PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS				M²	30,46	11,14	R\$ 339,25
	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
13.23	PONTO DE LUZ (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E INTERRUPTOR)				UN	1,00	100,83	R\$ 100,83
13.24	PONTO DE TOMADA (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E TOMADA)				UN	1,00	85,28	R\$ 85,28
13.25	73953/001 LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 1x20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UN	1,00	75,95	R\$ 75,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.396.000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

OBRA:		CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES			DATA:		26/01/2015	
ENDERECO:		ZONA URBANA DO MUNICIPIO						
FONTE:		SINAPI/PA - OUTUBRO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
13.26	84402 QUADRO DE DISTRIBUIÇAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM PORTA, PARA 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, SEM BARRAMENTOS FASES E COM BARRAMENTO NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	1,00	64,91	R\$ 64,91
13.27	74130/003 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	1,00	53,95	R\$ 53,95
13.28	74130/004 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO				UN	1,00	77,11	R\$ 77,11
13.29	68069 HASTE COOPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR				UN	3,00	52,39	R\$ 157,18
13.30	83422 CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1kv 25MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO				M	24,00	20,59	R\$ 494,10
13.31	55866 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO				M	24,00	26,49	R\$ 635,69
ESQUADRIAS/ PORTAS								
13.30	73933/004 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, BARRA CHATA COM REQUADRO E GUARNIÇÃO				M²	1,47	369,64	R\$ 543,38
EQUIPAMENTOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL								
13.31	CONJUNTO DE TABELAS DE BASQUETE EM LAMINADO NAVAL, INCLUSO REDE E ARO				CJ	1,00	939,30	R\$ 939,30
13.32	CONJUNTO DE TRAVES PARA FUTSAL PINTADAS, INCLUSO REDE				CJ	3,00	2.016,93	R\$ 6.050,78
EQUIPAMENTOS PARA PISCINA								
13.33	BOMBAS, FILTROS E DEMAIS ACESSÓRIOS PARA FUNCIONAMENTO DE PISCINA SEMI-OLÍMPICA				CJ	1,00	36.062,38	R\$ 36.062,38
TOTAL DO SERVIÇO								
R\$ 401.694,97								
LIMPEZA								
14	9537 LIMPEZA FINAL DA OBRA				M²	4.596,51	2,23	R\$ 10.238,73
14.1								R\$ 10.238,73
TOTAL DO SERVIÇO								
R\$ 10.238,73								
TOTAL META 03: CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY, CAMPO DE AREIA, PISCINA E QUADRA POLIESPORTIVA								
R\$ 1.274.640,02								
VALOR TOTAL DA OBRA(META 03)								
R\$ 1.274.640,02								
O presente orçamento importa na quantia de R\$ 1.274.640,02 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS E DOIS CENTAVOS) referentes aos custos de materiais, equipamentos, mao de obra, encargos sociais, impostos, taxas e BDI.								
VALOR GERAL DA OBRA(META 01 + META 02 +META 03)								
R\$ 1.837.466,15								
O presente orçamento importa na quantia total de R\$ 1.837.466,15(HUM MILHÃO, OTTOCENTOS E TRINTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUINZECENTAVOS) referentes aos custos de materiais, equipamentos, mao de obra, encargos sociais, impostos, taxas e BDI.								

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações 415, Centro, Ourilândia do Norte - PA, Cep. 68.396.000
Fone/Fax: (94) 3434 1284 / 3434 1289



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

DATA: 26/01/2015

OBRA: CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ENDERECO: ZONA URBANA DO MUNICIPIO

FONTE: SIMAPI/PA - OUTUBRO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL


DENIR R. BRAGA
Arquiteto e Urbanista / CAU: A35534-8

MAURÍLIO GOMES DA CUNHA
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ: 22.980.643/0001-81 Site: www.ourilandia.pa.gov.br Fone: (94) 3434-1284

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	TOTAL EXECUTADO
01	META 01 - PREDIO ADMINISTRATIVO COM SALAS DE AULA						
	Cronograma físico	12,65%	36,04%	28,95%	10,71%	11,65%	100,00%
	Cronograma Financeiro	66,225,15	188,749,59	151,572,05	56,100,90	61,003,42	R\$523.651,12
02	META 02 - GUARITA PARA CONTROLE DE ACESSO						
	Cronograma físico	30,63%	26,41%	25,12%	9,37%	8,46%	100,00%
	Cronograma Financeiro	11.999,54	10.346,79	9.841,19	3.672,60	3.314,90	R\$39.175,02
03	META 03 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY, CAMPO DE AREIA, PISCINA E QUADRA POLIESPORTIVA						
	Cronograma físico	16,70%	35,80%	8,86%	6,34%	32,32%	100,00%
	Cronograma Financeiro	212.812,01	456.260,31	112.874,45	80.759,55	411.933,70	R\$1.274.640,02
	TOTAL	291.036,70	655.356,69	274.287,69	140.533,05	476.252,02	1.837.466,15
	EXECUTADO	ACUMULADO	291.036,70	946.393,39	1.220.681,08	1.361.214,13	1.837.466,15
	PERCENTUAL	MENSAL	15,84%	35,67%	14,93%	7,65%	25,92%
	PERCENTUAL	ACUMULADO	15,84%	51,51%	66,43%	74,08%	100,00%

DENIR BRAGA
ARQUITETO E URBANISTA CAU: A35534-8

MARCELO LOPES DA CUNHA
PREFEITO DO MUNICÍPIO